
TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 201112 CADERNO 2

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Elizane Soares Lima (SECRETÁRIA DA 
PROCURADORIA JURIDICA (DAS-02))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202104

PORTARIA Nº 232/2011-DG/CDRH, DE 01.02.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1118/2008-PROJUR, no Processo 2008/0996, deferindo a 
averbação das licenças não gozadas, referentes aos triênios 
1986/1989, 1989/1992, 1992/1995 e 1995/1998, de tempo de 
serviço anterior ao exercício neste Departamento,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora REJANE MARIA MONTEIRO PANTOJA, 
Assistente Administrativo, matrícula 54188485/2, lotada no 
Posto Avançado da Regional Belém, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 04.02 a 05.03.2011, referentes ao triênio 
1986/1989, averbado conforme Parecer 1118/2008-PROJUR, no 
Processo 2008/0996, e de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 244/2011-DG/CDRH, DE 02.02.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 16.03.2010, 
sobre os procedimentos necessários para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica para aquisição de bens e serviços,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO AUGUSTO LISBOA COUTO, 
Coordenador de Logística, CPF nº 688.334.152-87, como 
homologador dos procedimentos de Compras deste 
Departamento, através do Sistema de Cotação Eletrônica, em 
cumprimento ao estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 
16.03.2010.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.01.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 243/2011-DG/CDRH, DE 02.02.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, 
matrícula 5739454/4, constante da Portaria 3000/2010-DG/CDRH, como 
homologador dos procedimentos de Compras deste Departamento, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica, em cumprimento ao 
estabelecido pelo art. 12, da Resolução 001, de 16.03.2010.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 13.01.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 246/2011-DG/CDRH, DE 02.02.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 25/2011-GCC, 
de 18.01.2011, no Processo 2011/16558,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILSON NAZARENO DA SILVA TEIXEIRA, 
Técnico/C, matrícula 2011050/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Convênio 020/2009, 
fi rmado entre este Departamento e a FEDERAÇÃO NACIONAL 
DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS E DE CAPITALIZAÇÃO 
- FENASEG, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.01.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 247/2011-DG/CDRH, DE 02.02.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 30/2011-GCC, 
de 18.01.2011, no Processo 2011/16539,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588475/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
12/2008, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
CASTILHO – Execução de Campanha Publicitária, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.01.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 254/2011-DG/CDRH, DE 04.02.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
106352A/1, de 21.01.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA DO SOCORRO ESTUMANO DE 
SENA, Agente de Trânsito, matrícula 57203709/1, lotada na 
Gerência de Fiscalização de Vias, cinco dias (05) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 08.12 a 12.12.2010.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 255/2011-DG/CDRH, DE 04.02.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
106154A/1, de 18.01.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSÉLIA MARA TELES MELO, Agente 
de Trânsito, matrícula 57192173/2, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, trinta dias (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 10.01. a 08.02.2011.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 256/2011-DG/CDRH, DE 04.02.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
106349A/1, de 21.01.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Agente 
de Trânsito, matrícula 55587578/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, quatro dias (04) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20.12 a 23.12.2010.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 262/2011-DG/CDRH, DE 04.02.2011.
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SORAIA TARCILANIA 
DA COSTA LOPES, Analista de Sistemas, matrícula 57196233/1, 
lotada na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas e de 
Atendimento ao Usuário, por oito (08) dias, no período de 11.10 
a 18.10.2010, decorrente de seu casamento.
manoela paulo de Oliveira
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202112

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 257/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 07/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
ALEXANDRE RICARDO COSTA DE OLIVEIRA  SECRETÁRIO DE 
GABINETE (DAS-02)    
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202116

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 260/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 07/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA   SECRETÁRIA DA 
REGIONAL DE TRÂNSITO DE MARABÁ (DAS-02)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202120

Ato: PORTARIA 259/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 07/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIA REGINA LIMA DE CALDAS (SECRETÁRIA 
DA REGIONAL DE TRÂNSITO DE MARABÁ (DAS-02))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201952

PORTARIA N0 067/2011-DIGEP/SEJUDH        
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº.02/2011-GAB.ADJUNTO/
SEJUDH, de 27.01.2011,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA, matrícula 
n0 5484243/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, do período 
de 01/02/2011 a 02/03/2011, referente ao exercício de 2010, 
para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201954

PORTARIA N0 068/2011-DIGEP/SEJUDH        BELÉM 
(PA), 03 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº.15/2011-DIR. PROCON/
SEJUDH, de 25.01.2011,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor EDSON RODRIGUES COSTA, matrícula n0 

86681/1, ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, 
lotado na Diretoria de Proteção do Consumidor-PROCON/
SEJUDH, do período de 01/02/2011 a 02/03/2011, referente ao 
exercício de 2010, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 001/2011 - CONTRATO 
009/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201958
ERRATA DO APOSTILAMENTO Nº 001/2011 - DOE de 
17/01/2011
CONTRATO: Nº 009/2010.
PROCESSO: Nº 596/2011.
PARTES: SESPA / EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
ONDE LÊ-SE: Natureza de despesa: 319034.
LEIA-SE: Natureza de despesa: 339034.
DATA: 04/02/2011.
ORDENADOR DE DESPESA: Hélio Franco de Macedo Júnior - 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201972

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 21/01/2011
Valor: 4.240.652,16
Vigência: 22/01/2011 a 22/01/2012
Justifi cativa: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, 
bem como efetuar a redução no percentual de 0,36% ao valor 
Contratado.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339037 0103000000          Estadual
Contratado: FIEL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA
Endereço: Tv Feb, Bairro: São Brás, 193
CEP. 66093-650 - Belém/PA
Telefone: 9140053435 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 272, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201997

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual, 
e
CONSIDERANDO a ata de registro de preços nº 147/2009;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico, datado de 
29/12/2010;


